¹ Ex autographo, in codice Ital. 113, 2 ff., nn. 64, 65, prius pagg. 140, 141.

² Joannes Dominicus Moriconi. Supra, epist. 904, annot. II.

³ P. Joannes Gurrea.

Il segnor castellano dopo la predica et messa s' inuitò a pranso con Mtro. Apollonio, qui fu secretario di quondam Pietro Loy-^{sio}⁴, et li priori d' Aluiano, et si monstrò molta reuerentia et amoreuolessa. Mangnando, fra le altre chose si parlò de le chose de la Compagnia, interrogando, hora il segnor castellano vna chosa, hora Mtro. Apollonio vn' altra; et dopo mangiare, Mtro. Apollonio tirò a parte Mtro. Gorrhea, et gli parlò molto familiaramente, monstrandoli essere satio delle chose del mondo, et desideroso de retirarsi, et fare altra vita, che per lo passato, et li dice che desideraua che fussero de li nostri in Viterbo, significando voler ricepnere li nostri in vna abbatia di Sto. Sixto, la quale è sua⁵, et pregò Mtro. Gorrhea di voler passare per Viterbo tornando in Roma, per veder il locho, et poter dar qualche informatione a la R. V., essendo che pocho si slonga la strada, il che si concedesse la R. V., mi occorreua che forse non seria male per la mia testa prouare vn pocho de l' aqua de li bagni di Viterbo⁶, si pur paresse a la R. V., piglando il conseglio del medico.

Non altro per hora si non che la R. V. si degni hauersi per raccommendati nelle suoe sancte orationi et sacrificii et di tutti li Rdi. Padri et charissimi fratelli di Roma. Di Ameglia a le 30 d' Agosto 1558.

De V. R. P. indegno figliolo et seruo inutile,

GIOUAN ROGERIO⁷.

Inscriptio. Ihs. Al molto Rdo. in X.^o Padre il P. Mtro. Giacomo Lainez, preposito generale della Compagnia di Giesù, etc. In Roma.

Sigilli vestigium.

⁴ Petrus Aloysius, dux Parmae et Placentiae, Pauli III filius, anno 1547 a caesarianis, ut dicebatur, occisus. De hac re cf. PASTOR-RUIZ AMADO, *Historia de los papas*, XII, 297-300.

⁵ Eam nimurum Alexander cardinalis Farnesius, Petri Aloysii filius, Apollonio donaverat, ut est in epist. sequenti.

⁶ De thermis Viterpii celeberrimis passim loquuntur auctores. Apud MORONI, *Dizionario*, CII, 252-264.

⁷ Joannes Rogerius, gallus. Epist. 904, annot. 7; et 929, annot. 5.

929

PATER JOANNES GURREA
PATRI JACOBO LAINIO

AMERIA 30 AUGUSTII 1558^{1.}*Quae in superiore dicuntur epistola fusius narrantur, et explicantur.*Jhs. M.^a

Muy Rdo. in X.^o Padre. Pax Xpi. Por hauer scrito la semana passada, y el mensajero dubdando que no dé las letras á tiempo, no siendo el ordinario, ésta no será sino por hauisar á V. R. de cierta cosa, de la qual desearía tener resolución antes de tornar á Roma.